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Dosar nr.

ROMAXTA
TRIBUNALUL TULCEA

SEC'IIA CIVILA, DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV $i FISCAL
SENTINTA CIVILA NR

$edinla publicd din data de
Completul compus din:

PRE$EDINTE:
Grefier:

Pe rol judecarea cauzei Contencios administrativ gi fiscal privind pe

GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA 9i D.G F.P.-
ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA- cu sediul in Tulcea 

- -)

avdnd ca obiect contestatie act administrativ fiscal.
- Dezbaterile in fond au avut loc in qedinla publica din data de

consemnate in incheierea de gedinla din acea datd care
integrantd din prezenta hotdrdre, cAnd pentru studierea actelor
dosarului instanfa a am6nat pronuntarea pentru data de astdzi

, cdnd a pronuntat urmdtoarea hotdrAre.
TRIBUNALUL:

Prin cererea inregistratd la aceastd instan!6 sub nr. din
reclamanta jud.Tulcea - prin Primar, a

din data Ce emis6 de DGFP Tulcea,

contestatoarea
comuna

solicitat anularea Deciziei nr.
a deciziei de impunere nr.
Fiscala nr. F.TL. ' din data de
actelor administrativ fiscale

. PRIN PRIMAR - cu sediul in
jud.Tulcea, in contradictoriu cu intimatele DIRECTIA

fq n rr 11q l ' t rrr q w v  l J q r  l v

qi lucrdl i lor

, qi a RaPortului de InsPeclie
r, pr€culll 9i suspendarea executa|ii

atacate, pdna la solufionarea definitiva qi
irevocabili a contestafiei.

in motivare, reclamanta a ardtat cd prin Decizia de irnpunere privind
obligagiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspecfia fiscal5 nr.

, s-a constatat faptul cd in perioada 01.01'2005 - 30'09,2010 a
acordat unor salariali sume pentru mentinerea sanatSlii qi asigurarea protecfiei
personalului gi pentru o linutd decentd gi asigurarea unei imagini
corespunzdtoare in raport cu publicul qi institufiile cu care colaboreazd conform

acordului/contractului colectiv de tnuncd, pentru care nu s-a calculat, declarat 9t
virat irnpozitul pe venitul din salari i  qi asimilate salari i lor.

A mai ardtat reclamanta cd art. 55 din Codul Fiscal privind def-rnirea
veniturilor din salarii, aratd la alin.4) urmdtoarele sutne nu sunt incluse in

veniturile salariale gi nu sunt impozabile, in inlelesul irnpozitului pe venit. c)
contravaloarea echiparnentelor tehnice, a echipamentului individual de



r protective $i de luctu, a alimentatiei de protectie, a medicamentelor ;i a
materialelor igienico-sanitare, a altor drepturi de protecfie a rnuncii, precum ;i a
ur-riformelor obligatorii qi a drepturilor de echipament, c_e se acorcli potr-ivit
legislaliei in vigoare, rezultdnd astfel, cd decizia nr. :misa cie
DGFP Tulcea nu este conformd cu dispozili i le legale in vigoare atAta vreme cAr
dispozitii le Codului Fiscal sunt aplicabile tuturor contribuabili lor.

Mai mult, aratd in continuare reclamanta c5, prin practica Tribunalului
Tulcea, s-a constatat faptul cd acordarea drepturilor speciale angajatilor
prinidr iei  nu este nelegald, ci ,  dimpotr ivd, drepturi le stabi l i te pl in lege ieprtzint i
un minim dincolo de care, in raporlurile juridice'dintre parlile sociale, intervine
pnncipiul l iberei negocieri

In acest sens, pr in dispozi l i i le art .  12 din Legea nr. 188/1999 privind
statutul funcfionarilor publici este reglementatd posibilitatea autoritdlilor ;;i
institutii lor publice de a incheia anual, in condili i le legii, acqrduri cu sindicatele
reprezentative ale func{ionarilor publici gi personalului contractual care sa
cuprinda numai mdsuri referitoare la constituirea gi folosirea fondurilor destinate
imbunataliri i condigiilor la locul de munc6, sdndtate gi securitate in muncd.
Astfel, autoritalile sunt autorizate sd dispund de sumele alocate penrrur
imbunatalirea condigiilor de la locul de muncd, precum gi cele pentru sdndtatea gi
securitatea muncii, in acest sens prevederile din Acordul/Contractul coiectiv de
muncd se circumscriu noliunii de menlinere a sandtdfii gi securitdfii in rnuncd,
partile acordului convenind cu privire la necesitatea acorddrii drepturilor
speciale in acest scop.

A prectzat reclamanta cd, Acordurilp/Contractele colective au tbst vtzate
spre legalitate atdt de cdtre Institulia Prefectului cdt qi de cdtre A.N.A.F. flra
?nsd a se mentiona o singurd datd faptul cd aceste venituri din salarii Ei asirnilate
salarii lor ar trebui impozitate. Chiar qu Curtea de Conturi in controlul ef-ectuat
atAt in cursul anului 2009 nu a frcut nici o referire 1 aceastd situalie.

A mai ardtat reclamanta cd, dispozitiile art.55 alin.4 lit. e Cod Fiscal se
cornpleteazd cu prevederile art.164 alin.l gi 2 din Codul Muncii potrivit cu care
,,retinerile cu titlu de daune cauzate angajatbrului nu pot fi efectuate decf,t clacd
datoria salarialului este scadentS, lichida gi exigibild qi a fost constatatd ca atzire
?ntr-o hotdrdre judecdtoreascd definitiva gi irevocabilS". Or, in cauzd. nu existd
un titlr"r executoriu care sd fie pus in aplicare.

Mai mult dec6t atdt, reclamanta a ardtat faptul cd surneie pcntrur
mentinerea sanatafit, asigurarea protectiei personalului gi pentru achrzitionalea
finutei (vestimentaliei) conform acordului/contractului colectiv de muncd, pentru
care nu s-a calculat, declarat qi virat impozitul pe venitul din salarii gi asimilate
salariilor, sunt sume ,,nete", iar aceste sume nete nu pot fi diminuate cu sumele
reprezent6nd contribu{ii CAS qi CASS.

A rnentionat reclamanta cd, sumele calculate de inspectorii f-rscali sunt
total eronate. Astfel, in anexa nr.8 unde sunt lunile septernbrie, octombrie,

s/
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noiembrie gi decembrie 2008 a fost calculatd o contribulie de 6,5o/u in loc de

5,5o/o.
A precizat reclamanta cd, diferenlele constatate de inspectorii fiscali lle

vertical[ nu corespundd cu totalul sumei pe orizontald. La unii angajati,

dit-erenla dintre unitat. qi control este mai mare c8nd e tace scdderea; de

exemplu luna Aprilie rAndul 2 colanacAs 9-5% - diferenle -, suma calculatd ca

diferenga este de " lei in loc de lei. Aceeaqi eroare este intAlnita 9i in lunile

mai, iunie, august, septembrie gi noiembrie. Situalia este identica qi in cazr-rl

anexei 8gi a anexei 10 unde nu existd corelare intre sumele - diferenle - c1e pe

vertical qi orizontal.
ln cauz6. a fost administratd proba cu inscrisuri qi a fost efectuatd tr

expertizi contabild
Prin sentinla civild nr. diq ', Tribunalul Tulcea a dispus

sr-rspendarea executdrii deciziei nr. emi3d de DGFP Tulcea, a

deciziei de impunere nr, 9i a raportului de inspeclie trscald

nr. emise de DGFP Tulcea - Activitatea de Inspeclie Fiscali,

pdnd la solufionarea definitivd qi irevocabilI a contestafiei.
lntin-rata D.G.F.P.Tulcea a formulat intdmpinare, solicit6nd respingerea

contestafiei ca nefondatd, iar pe cale de exceplie a invocat autoritatea de lucru

judecat, exceplie solufionatd prin incheierea din data de pt'in'

resplngerea el.
Examinind actele qi lucrarile dosarului, instanla retine unndtoarele:

Organele fiscale din cadrul D.G.F.P. - A.I.F. - Serviciul Inspeclie Fiscaia

4, au verificat modul de stabilire, r'e1inere, declarare 9i plata a impozitelor 9i

contributiilor la datorate bugetului general consoliclat al

statului.
Verificarea s-a efectuat ca urrnare a solicitdrii Curlii de Contr'rri a

Rorndniei ,, cafeprin adresa nr. aprecizat cd: ,,ordonatorii terfiari

de credite finan1a1i din bugetele locale au acordat diverse avantaje salarialiior

sub forma unor drepturi speciale (pentru hrand, medicamente, inrbrdcari'iiitc,

etc.) precum qi sporuri de bispozitiv, diverse categorii de prime.tichete cadoit,

etc., fbrd ca acesfi Sume sd fie cuprinse inbazade calcul a impozitului pe salarii

gi {ard ca asupra lor sd se pliteascd de cdtre angajatori sau. angajati vreo

contribulie la bugetele de asigurari. Aceste sume au fost platite 9i inregistlate ia

Titlul II ,,Bunu,i qi se*icii';gi au avut ca temei legal contactele colecti'e de

rnuncd incheiate intre sindicatele salariafiior qi ordonatorii de credite sau hotarfrri

judecdtoregti".
Verificarea s-a efectuat pentru perioada 1.01.2005 30'09'2010' iat"

rezultatele inspecliei fiscale au fost.onri*nute in raporlul de inspeclie gener-al5

nr . ' , inbazaci ru iaafostemisdDeciz iadeimpunerepr iv i r rd
obligaliile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspeclia fiscala rlr'



r in unna verificdrii efectuate, organele de control trscal au constatat ca tn

perioada 2008 -2009, r efectuat pla1i in sumd totald de

le i reprezentand premii, fonduri speciale 9i tichete cador't acordate

saiariafilor pentru menlineiea. sdnatalii 9i asigurarii protecf iei personaiului' dar 9i

;;;; o linuta decenti qi asigurarea unei imagini corespunzdtoare in rapotl cu

publicul gi instituliile cu care colaboreazA'

organele de control au mai constatat diferenle aferente cadourilor oferite

angajatorilor cu 
-i"u"* 

Pagtelui, Crdciunului 9i a zilei de 8 marlie Ei ca aceste

surre ( lei in anul 2008 gi in anul 2009), nu au fost inciuse in baza

de calcul a impozitelor pe venituriie din salarii gi asimilate salarii lor, precum gi a

celorlalte contrib;iii-daiorate de petentd., ,.rp.riiu: pensii Ei drepturi de asigurdri

scciale, gornaj, asigurdri de sdndtate, asigurdri pentru acciclente cle trlrncd ii boli

prot-esionate Oatora'te bugetului de siat di angaiator dar qi de angajati, precurl 9i

contribulii pentru ron.tdii medicale' indemnizalii'

Pent rusumelemenf ionatemaisus,cuocaz iaver i f i cdr i ig i inc luder i i
acestora in bazade impozitare, considerdnd c6 au fost incdlcate prevederile ar1.

55 din Legea nr--ilrtz003 privind codul fiscal, cu modificarile qi cornpietdrile

ulterioare, aft.23 alin. (1) lit. a) din Legea nr' 1912000 privind sistemul public

de pensii gi drepturi de asigurari ,oiiult, cu modificarile qi complet6rile

ulterioare, art. I01 din Legea nr.34612002 privind asigurarea pentru accidente

de muncd 9i boli profesionale, cu modificarile qi completdrile ulterioare, ar1' l9

9i afi. 26 dinlegea nr. r6DA0i privind sistemul aJigurdrilor pentru gomaj Ei

stimularea ocuparii forlei de munca, cu modificarile gi completarile urterioare,

art, z5l arin. (zi;n i.g.u nr.9512006 privind reforma in domeniul sandtdfii, cr'r

nodi f icar i leq icompletdr i leu l ter iou,a, 'ar t '4d inord inulnr '61112001'ar t '4
alin. (2) din o.u.c. nr. 158/2005, organele de inspeclie fiscala au stabilit itt

sarcina petenter suma totald de lei, reprezentand: impoz\tpe veniturile din

sararii ( lei), rnajordri de intdrziere aferente impozitului pe veniturile din

saiarii ( lei), CAS datoratd de angajator ( ), majordri de intirziere

aferente cAS angajator ( lei), clC.S...salariali ( lei), majordri de

ir-irarziere aferente c.A.s. salariali ( lei),..c.A.s.s. angajator (' lei),

rnajordri aferente C.A.S.S. ungul;toi 1 ̂  
tei;, c'n'S'S' angajali ( i lei)'

majordri de intdrziere aferente C A.S.S' angajali ( ' lei)' contribulia de

asigurdri pentru gomaj datoratd. de angajat"i.t t lei), majordri de intdrziere

aterente contribulie de asigurdri pentru gomaj_datoratd de angajator ( - 
lei)'

contribulia de asigurdri pentru qgmaj relinutaje ra asigurali i^-) lei), majorari

at-erente ,ontriuulT.i de asigurdii pcntru qomaj relinutd de la asigurafi 1 i lei)'

contribulia de asigurdri pentru u..id.nt. de muncd qi bori profesionale datoratd

de angajator ( lei), major6ri aferente contribuliei de asigurari pentru

accidente de munc6 9i boli prof'esionale. datorate de angajator ( lei)'

contribuliu p.nr* concedii qi indemniza\li datorat[ de angajator (--- lei) Ei

rnajordri de intdrziere aferente contribuliei pentru concedii qi indemnizalii

datorate de angajator ( lei)'



in baza acestui raport de inspeclie a fost ernisd Decizia de inlpunere nr'

din;i l ;^;;G;it i l iJ: i lsupl imentaredeplatastabir i te
de inspeclia tiscald in sumd totald de lei'

, 1 i -
:  l ^ : . - ^ ' r h a r p  n f  l l l l r

v:

ce inspecii3,lff5*';':ffiJi;;;;'. 
"' 

din ' recramauta

a fost 
?:ij's::l;,"Jt;;"t"' prrdta Direclia Generala a Fina.telor

Publ iceTulceaaadmis inpar lecontesta l iapentruSumatota lddele i
repr.ezentand cnss asigurali-( 

' -l"ir., 
,nuioiari de int,rziere aferente GASS

asiguLali ( Iei), cAS asigurafi 1 
'--'iL;-;,.majorari 

de i'rarziere afere'te cAS

asigurali ( iJii 
-ri 

a Jnulat 
'in 

parle Deciz\a de impunere nr'

Tltil,t':ti l:iltmeiatd contestalia rormull:i. . :' 
rec I ama't d

pentru suma roruia i. l.i ;;;;;ano' i*gbzit. pe veil:tl]:le din salarii

( lei;, mafi;!. inrlrziere aferente impoiitului'pe veniturile din salarii

( le i ) ,CASJatoratdatunguiutor . ( . ' . ) ' *u jora i ide intdrz iereaferente
CAS angajator
aferente C.A.S. salariali ( 

.t.i), 
CAS'S: angajator ( .lei), 

maJorarl

are,ente c A s s-.;$itt,".,",i:ji'';; si.*fl1?illio d: liil;.TliiTJ:,1:
ll|i||,..',.t.?;i;i;."t113s.'ungu.;ufi 

" 
l.]),, coi'triuulia de asigurdri qenty

qomaj datorat[ de angajator ( 
. 

t.i;, *uiordri.de intdrziere aferente contfrDulre

de asigurari p."r* i"maj datot.ia' a." angajator ( /. 1:t)' 
contribulia de

asigurdri p.ntru^ io*u1 ,.1inuta O. la asig-uia1i r lei)' rnajordri aferente

contribuliei de asigurari pentru 
"io*u: 

r!1inut6 de la asigurati ( lei)'

contribulia de asigurdri pentry u3.1d.1" ot 
"t:1:: 

qi boli profesionale datoratd

de angajator t'--' l.ii major'ri aferente contri6uliei de asigur'ri penr*r

accidente de munc6 gi bori. p',cfesionale datorate de angajator ' lei)'

contribuliu p.nrir' .on.roii qi'indemn iza\ri datoraia de angijator { lei) Ei

majorari de intirziere aferente contriuuliei p.nl* .on..dii Ei indem'izatii

datorate de angajator ( lei)'

Decizia este legal-a' - avut la bazd qi Raportul de
Deqi inspeclia"fiscald efectuatd in cauzd a

control intermediar nr' 
*- 

*"* anul 2007' intocmit de Camera de

conturi Tulcea, se reline ca orrpiutil. sarariare privind pcr:;cnaiul tli '

administralia publica lc,cala au f";i-;t6;d3te T 
taz; contractului/acordului

corectiv cle muncd Ei a acturui adilional aiexd, contracte incheiate intre sindicate

qi autoritatea publica lmald' 
";;;'#; 

;;i;;derile Legii nr' 130/iee6'

Legea nr. l gg/,gil ,i I_egea n: 
,s:lioo: 

j Ei care urterior au tbst inregistrate qi la

Direclia o. Hnuo.a luo.1.nna rurr.i u.orduri a c[ror legalitate nu a fost pusa la

indoiala in condiliile in care autoritatea ir,. 
sursd de frnanfare' respecttv

;:;*.?r.a platii acestora se face de la bugetul local'

ln acest context, obligaliile ottutga"nd din contractul colectiv de muuca nu

pureau ti incalcat. int,.,Oiei a f* ff;9itt1i1,,9,t"tninO opozabil qi in acelasi

t i rnpobl igator tupentrup i r l i lecont ractante,pot r iv i tar t .243dinCodulmunct tq l



art.  30 al.  I  din Legea nr. 130/ 1996, iar obl igat ivi tatea exercitdr i i  contractult i r

colecriv de munc6 de"rivd 9i din prevederile convenliei o.I.M. nr' 13lll9lA

Prin urmare, drepturile speciale acordate personalului din administralia

prrblicd locala in baza contractelor gi acordurilor colective de muncd, lega1

ircheiate, au fost recunoscute gi de cdtre instanlele judecdto_reEti care aLi

solulionat in mod favorabil contestalii le angajatilor care au benet-rciat de acestc

drepturi speciale.
problema de fond a acestui litigiu este dac6 plata acestor drepturi speciale

se incadre azdinfrevederile art. 55 din codul fiscal privind definirea venitr-rrilor

din salarii potrivit cu care, sunt considerate veriituri din salarii toate veniturile irl

bani Ei/sau in natura oblinute de o persoand fizicd ce desfdgoard activitate i'

baza unui contract individual de munc6 sau a unui statut special prevdzut de

lege, indiferent de perioada la care se referd, de denumirea veniturilor, ori de

fonna sub care ele se acord6, inclusiv indemnizaliile, pentru incapacitatea

temporard de munca ( al in '  l  )  r  . , ,  : .^
Al.2 din art. 5i al codului fiscal prevede cd, in vederea impunerti ' sunt

asimiiate salarii l0r orice alte sume sau avantaje de natura salariala ori asimilate

salarii lor, prevedere coroboratd cu pct. 68,71 siT2din H'G' nr' 4412004 pentrr"t

aprobarea Normeior metodologice de aplicare a Legii nr' 57112003 privind

Codul fiscal.
Art: 6g din Codul fiscal prevede cd veniturile din salarii sau asimilate

salarii lor cuprind totaritatea sumeror incasate ca urrnare a unei relalii

contractuale de munc6, precum Ei orice sume de natu6 salarial6 prirnite inbaza

unor legi speciale, indiferente de perioada la care se referd, 9i care sunt realizate

potrivit lit. a) din'sume primite pentru munca prestatd ca ulrnare a contractului

individual de munc6, a contractului colectiv de nuncd, preculn $i pe baza

actului de numire : salarii de baz6, sporuri 9i adausuri de orice fel' orice alte

cigtigun in bani Ei in naturd primite de la angajator ce cdtre angaja'ii' ca pia'a a

'-runcii 1or", iar pttrivit literei o) ,,alte drepturi sau avantaje de naturd salariald

on asimilate salarii lor"
Art.71 din codul f iscal prevede cd,,avantaele in bani pot t i  sutnele

primite pentru procurarea de bunuri qi servicii, precun qi sur'ele acordate pelltl 'Ll

distraclii sau recreere" iar art. 72 prevede cd ,,avant{ele in ba'i qi echivalentul

in lei al avantajelor in naturd sunt irnpozabtle indiferent de forrna organizatoricd

a entitalii care le acord6"'
Prin urmare, in raport de aceste prevederi lqale se refine cd ,,dreptttrile

speciaie" acordate de cdtre contestatoare personalu,ui din administralia publica

locald nu reprezint6 ,,forme de sprijin", ci avantajc asimilate salarii lor gi, deci,

supuse impozitdrii.
ln ce pr.iveEte acordarea cdtre funcliorari publici 9i pelsonalr"rlui

contractual a tichetelo, cadou, se reline cd suma cedepdqeqte valoal'ea de 150 d':

lei din tichetele cadou acordate salarialilor este asimilata din punct de vedere

fiscal veniturilor din salarii qi este generatoare de lbligalii fiscale cdtre bugetul



Y

genefai consol idat,  respectiv i rnpozit  pe venit ,  contr ibul i i le angajal i lor q; i  u1'

angajator-uiui la fondui asigurdrilor sociale gi fondul de asigurdri sociale de

sanAiate, contribulia angajaiorului la fondul de asigurdri pentru accidente de

prupch ;i boli prof-esionale, aceasta itltrucdt incepAnd cu I '01 .2007 au fost aLr

fost ah;rogare prevederile legate de obligalii le fiscale stabilite potrivit L-egii r1r"

57112003, de la ar1. 12 al.2 din Legea nt. 19312006'

Referitor la contribulia de asigurdri sociale, baza de calcul atat a

contribu{iei individuale cat Ei a contribuliei angajatorului o constituie venitul

br.,t realizat lunar prin care se ?n!elege totalitatea veuiturilol in lrarli saLl itr

naturd, indiferent de fondurile din care acestea se achitS, tealizate de asiguratri

care desfEgoard activitali pebazdde contract individual de muucd 9i funclionarii

publrci, care igi desfagoara activitatea in funclii elective sau care slrnt numite in

cadrul autoriti l i i executive. Ca unnare, pentru drepturile speciale, care sut-tt

asir,i late din punct de vedere fiscal cu veniturile din salarii se datoreazd

contribufiei de isigurari sociale atat de angajali cat Ei de angajatori'

ln ce priveqte contribulia de asigurari sociale de sdndtate aceasta se

claroreazd de cdtre ioli asiguragii care rea\zeazd venituri din salarii sau asimilate

salari i lor def ini te ca f i ind toate venitur i le in bani qi /sau in naturd olr l rnute de o

perSt ran i r  Ce deSfapar i r  9 'a i ; t i v i la tc  l ' - \ )aL<tu t ru i  c t - ' t r t ras l  dc  i t tu r tc i ,  u  u t ru i  ru \ ) t i r t

de sen,iciu sau a unui statut special prevdzut de lege, indiferent de perioada la

care se 'ret-er6, cle denumirea venitriilot ori de forma in care ele se acordd'

precu.r gi orice alte sume sau avantaje de naturd salariald ori asimilate salari i lor '

care se supun impozitului pe venit. Totodatd qi obligagia angajatoruiur are

aceeagi bazdde calcul ca 9i obligalia individuala'-

Av6nd in vedere cele mai sus prezentate, documentele existente la dosarul

cauzei,constatdrile organelor de inspeclie fiscal[, motivaliile reclamantei' rezultd

cd organere de inspecjie fiscala uu itubilit in conformitate cu prevederile iegale

sulta de
reciarnantei.

Relativ la majordrile de intarziere aferente, se refine cd acestea reprezintd

o r 'dsurd accesorie i1 r 'aporl  cu debitui ,  iot potr ivi t  ar1. 119 al.  (1)din o'G nr '

9212003 ,,pentru neachitarea la terrnenul de scadenld de citre debitor a

obligatiilor de platd, se datoreazd dupa acest tetmen majordri de intarziere"'

astd cd obligalia fiscala in cuantum de iei, este legal calculatd'

Pentru aceste considerente, urmeazd a respinge contestaf ia ca nefondatd'

PENTRU ACESTE, MOTIVE'
iN NUMELE LEGII,
HOTANA$TE:

---------\.
@;pr"ge- contestalie formulatd de contestatoarea
- 

l- iruX PRIMAR - cu sediul in comuna

coritraclictoriu cu intimata DIRECTIA GENERALA

PUBLICE TULCEA- cu sediul in Tulcea str '

-  - .  vu,  j r , rd .Tulcea,  in

A FINANTEI,OR
; ,  ca nefondata.



oerrltitiva. Cu recurs in 11.41:.dt la comlnlcare'

Pronunlatd in qedinla Publicd din

cnenren/
PRES-EDINTE,

V

Redactat jud' 
. --t|:ont :,orl?or,or,o "*.Tehnoredactat grel'


